### 3. El lugar y la función de las *dignitates* científicas

Los pasajes del apartado precedente donde Tomás expone el rol de la filosofía primera son de suyo sumamente ilustrativos. La filosofía primera circula por y a través de las ciencias segundas en su papel de rectora sapiencial y tiene por fin el conocimiento de Dios. Mas, los principios primeros –no el *subiectum* de cada ciencia, sino las *dignitates* primeras que son consecuentes y armónicas con cada *subiectum* y con las *dignitates* de las ciencias segundas– se aplican sobre las demás ciencias para su beneficio. Esto es, para que las ciencias no sólo progresen científicamente en su ámbito, sino también para que nos dirijan a la misma filosofía primera, y por medio suyo, a Dios.

Ahora bien, Tomás distingue entre los principios de las ciencias (i) el *subiectum scientiae* –que oficia de origen e inicio de las ciencias y por el cual todas ellas se diferencian–, (ii) las *dignitates* y (iii) las pasiones o accidentes de la ciencia. Y así toda ciencia se configura como tal a partir de estos principios constitutivos, en tanto cada uno, a su modo, funda las bases y le otorga dirección al desarrollo investigativo de cada una de ellas.

<sup>26</sup> Tomás de Aquino, *Con. Gen.*, lib. 3, cap. 25, n. 9: “In omnibus autem scientiis et artibus ordinatis ad illam videtur pertinere ultimus finis quae est praeceptiva et architectonica aliarum: sicut ars gubernatoria, ad quam pertinet finis navis, qui est usus ipsius, est architectonica et praeceptiva respectu navisfactivae. Hoc autem modo se habet philosophia prima ad alias scientias speculativas, nam ab ipsa omnes aliae dependent, utpote ab ipsa accipientes sua principia, et directionem contra negantes principia: ipsaque prima philosophia tota ordinatur ad Dei cognitionem sicut ad ultimum finem, unde et scientia divina nominatur. Est ergo cognitio divina finis ultimus omnis humanae cognitionis et operationis.”

<sup>27</sup> Tomás de Aquino, *Sup. De Trin.*, pars 3, q. 5, a. 1, ad 9: “Aliae vero scientiae sunt ad bene esse ipsius, ut musica et morales vel aliae huiusmodi. Nec tamen oportet quod sit circulus, quia ipsa supponit ea, quae in aliis probantur, cum ipsa aliarum principia probet, quia principia, quae accipit alia scientia, scilicet naturalis, a prima philosophia, non probant ea quae item philosophus primus accipit a naturali, sed probantur per alia principia per se nota; et similiter philosophus primus non probat principia, quae tradit naturali, per principia quae ab eo accipit, sed per alia principia per se nota. Et sic non est aliquis circulus in diffinitione.”